
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-2017 55617

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  03 ottobre 2017, n. 1577
D.Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, art. 146, comma 6. Attribuzione della delega 
al rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche al Comune di Castrignano del Capo (LE) in associazione con 
l’Unione dei Comuni di Terra di Leuca, e al Comune di Cisternino (BR) ai sensi dell’art. 7 della L.r. 20/2009.

L’Assessore Regionale alla Pianificazione Territoriale, prqf. Alfonso Pisicchio, sulla scorta della istruttoria 
tecnica espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, riferisce quanto segue:

PREMESSO UE:
• l’art. 146, comma 6, del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio) stabilisce 

che gli “enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di 
competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica 
ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”;

• l'art. 7 della legge regionale 7 ottobre 2009 n.20, così come modificato dalla L.r. 28/2016, disciplina il pro-
cedimento di delega ai soggetti titolati per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche ai sensi dell'art. 146 
del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e detta disposizioni in merito alla istituzione delle Commissioni 
locali per il paesaggio ai sensi dell'art. 148 dello stesso Codice;

• l’art. 8 della legge regionale 7 ottobre 2009 n.20 così come modificato dalla L.r. 19 aprile 2015, n.19 e dalla 
L.r. 26 ottobre 2016, n. 28 disciplina il funzionamento delle Commissioni Locali per il Paesaggio;

• in coerenza con il Codice dell'Amministrazione Digitale che promuove l'utilizzo delle tecnologie informa-
tiche e per adottare standard comuni e azioni coordinate con gli enti locali, la Regione, con le delibere di 
Giunta Regionale 2961/2010 e 2905/2012, ha stabilito che la trasmissione delle autorizzazioni paesaggisti-
che e gli accertamenti di compatibilità paesaggistica rilasciati dagli enti delegati debba avvenire in maniera 
telematica, immediatamente dopo il rilascio (e comunque non oltre 30 gg dallo stesso), attraverso il Siste-
ma Informativo Territoriale in una sezione accessibile all'indirizzo www.sit.puglia.it (sezione Procedimenti 
Amministrativi);

• con DGR 985/2015, ai fini della semplificazione e informatizzazione dei procedimenti in materia paesag-
gistica, è stata approvata la modulistica di riferimento per le istanze di Autorizzazione Paesaggistiche (art. 
146 D.Lgs. 42/2004 art. 90, NTA del PPTR), Autorizzazione Paesaggistica semplificata (d.P.R n. 139/2010 art. 
90, NTA del PPTR), istanza di accertamento compatibilità paesaggistica (art. 167 e 181 D.Lgs. n. 42/82004), 
istanza di accertamento di compatibilità paesaggistica (art. 91 NTA del PPTR) e parere di compatibilità pa-
esaggistica (art. 96.1 - NTA del PPTR), e stabilisce che la trasmissione delle Autorizzazioni Paesaggistiche 
(rilasciate ai sensi dell'art. 90 delle NTA del PPTR), dei provvedimenti di Accertamento di Compatibilità Pae-
saggistica (rilasciate ai sensi dell'art. 91 delle NTA del PPTR) e dei relativi elenchi debbano essere effettuate 
per via telematica attraverso le apposite procedure previste dal SIT regnale come previsto dall' art. 94 delle 
NTA del PPTR, corredate dalle informazioni necessarie e gli allegati obbligatori secondo le indicazioni pre-
senti sul SIT stesso;

CONSIDERATO CHE
• con precedenti deliberazioni della Giunta, in forza della ricognizione operata ai sensi dell'art. 10 della L.r. n. 

20/2009, è stata attribuita ad alcuni Comuni, il cui elenco è consultabile all'indirizzo web www.sit.puglia.it 
(sezione Procedimenti Amministrativi), la delega di cui all'art. 7 della stessa L.r. n. 20/2009, nei limiti e nei 
termini dello stesso art. 7, fermo restando comunque il rispetto posto in capo ai Comuni delegati dei requi-
siti previsti dall'art. 146, comma 6 del Codice, con riserva di integrare detto elenco ad esito degli adempi-
menti, da parte dei Comuni, richiamati nella DGR n. 2273/2009;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-201755618

• con DGR n.841 del 23/03/2010 è stata attribuita la delega di cui all’art. 7 della L.r. n. 20/2009 all’Unione 
di Comuni “Terra di Leuca” comprendente i Comuni di Alessano, Corsano, Gagliano del Capo, Morciano di 
Leuca, Patù, Salve e Tiggiano;

• con DGR 649 n.1152 dell'11/05/2010 è stata attribuita la delega di cui all'art. 7 della L.r. n. 20/2009 al Co-
mune di Castrignano del Capo in associazione al Comune di Tricase;

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1207 del 25 maggio 2010, è stata attribuita la delega per 
il rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche di cui all'art. 7 della L.r. n. 20/2009 all'Unione dei Comuni di 
Alberobello (BA), Locorotondo (B4); Cisternino (BR) — Elenco C.

PRESO ATTO CHE:
• con nota del 3/04/2017 proprio prot. n.750 l’Unione dei Comuni “Terra di Leuca” ha comunicato alla Sezio-

ne Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, allegando i relativi atti, che:
- il Comune di Castrignano del Capo ha deciso di recedere dall’unione dei Comuni di Talassa e dai servizi 

ivi connessi (compresi quelli della CLP) e di chiedere all’Unione dei 4- Comuni “Terra di Leuca” il supporto 
della Commissione Locale del Paesaggio “Terra di Leuca” per la gestione delle pratiche relative al rilascio 
delle Autorizzazioni Paesaggistiche;

- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 17 del 27/12/2016 è stato approvato lo schema di conven-
zione tra l’Unione dei Comuni Terra di Leuca e il comune di Castrignano del Capo per la gestione associata 
dei servizi della Commissione Locale per il Paesaggio;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 30/01/2017 il Comune di Castrignano del Capo ha ap-
provato il suddetto schema di convenzione ;

- in data 15/02/2017 è stata sottoscritta la convenzione tra l’Unione dei Comuni Terra di Leuca e il Comune 
di Castrignano del Capo per la gestione associata dei servizi della Commissione Locale per il Paesaggi;

• contestualmente, l'Unione chiedeva se la Commissione Locale del Paesaggio potesse già operare nel pieno 
delle sue funzioni anche nei riguardo del Comune di Castrignano del Capo o se necessitasse di una ratifica 
regionale in merito prima di dare avvio alle procedure amministrative;

• in data 12/09/2017 con nota proprio prot. 1991 l’Unione dei Comuni Terra di Leuca tornava a sollecitare 
una risposta in merito alla questione;

• che con propria deliberazione n. 9 del 23/03/2017 il Consiglio Comunale di Cisternino (BR) ha approvato il 
recesso unilaterale della convenzione con i Comuni di Alberobello e Locorotondo ai sensi dell'art. 6 della 
stessa, dando atto che il recesso avrebbe acquisito efficacia successivamente all'attribuzione da parte della 
Regione Puglia di delega singola per il Comune di Cisternino e che nelle more avrebbe continuato ad eserci-
tare le funzioni delegate in materia di paesaggio in convenzione con i Comuni di Alberobello e Locorotondo;

• che con deliberazione n. 10 del 23/03/2017 lo stesso Consiglio Comunale ha istituito la Commissione Locale 
per il Paesaggio del Comune di Cisternino, costituita da cinque componenti esperti in materie attinenti alla 
tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e dell’architettura, alla pianificazione territoriale, all’archeologia e 
alle scienze geologiche agrarie o forestali, integrata da un sesto componente esperto per i procedimenti 
di VAS, nonché approvato il nuovo Regolamento per la disciplina ed il funzionamento della Commissione 
locale per il paesaggio e per i procedimenti di VAS;

• il Comune di Cisternino (BR) ha trasmesso, con nota prot. 6744 del 03/04/2017 richiesta di attribuzione di 
delega di cui all’art 7co. 3 della LR 20/2009 e, con nota del 25/07/2017 e ad integrazione della precedente, 
ha trasmesso la determina n.860 del 12/07/2017 con gli allegati di approvazione della graduatoria finale dei 
componenti della Commissione Locale per il Paesaggio integrata con il componente aggiuntivo esperto in 
materia di VAS;

RILEVATO CHE

il Comune di Cisternino (BR) ha trasmesso, con nota prot. 6744 del 03/04/2017 richiesta di attribuzione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 del 16-10-2017 55619

di delega di cui all’art 7 co. 3 della LR 20/2009 , con nota del 25/07/2017 e ad integrazione della precedente, 
la determina n.860 del 12/07/2017 ed allegati di approvazione della graduatoria finale dei componenti della 
Commissione Locale per il Paesaggio integrata con il componente aggiuntivo esperto in materia di VAS;

TUTTO CIÒ PREMESSO
si propone alla Giunta di attribuire la delega di cui all’art. 7 co.3 della L.r. 7 ottobre 2009, n. 20:
 

- al Comune di Castrignano del Capo (LE), in associazione con l’Unione dei Comuni “Terra di Leuca”; 
- al Comune di Cisternino (BR)

Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come pun-
tualmente definite dall’art. 4- comma 4° della l.r. 7/97.

“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n°28/01”

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore, sulla scorta delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone pertanto alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;
VISTE le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Attuazione 

Pianificazione Paesaggistica e dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio;
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la relazione dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale;

DI ATTRIBUIRE, in forza della ricognizione operata ai sensi dell’art. 10 della L.r. 20/2009 e s.m.i., la delega 
di cui all’art. 7 della stessa L.r. 20/2009, nei limiti e nei termini dello stesso art. 7, fermo restando comunque 
il rispetto dei requisiti previsti dall’art. 14’ comma 6 del Codice dei beni culturali e del paesaggio:
- al Comune di Castrignano del Capo (LE), in associazione con l’Unione dei Comuni “Terra di Leuca”;
- al Comune di Cisternino (BR)

DI DARE MANDATO ALLA SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO di comunicare il presente 
provvedimento ai Comuni e alle Province interessate nonché ai competenti organi del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL1577



